Keadaan ini berubah setelah kekuasaan beralih ke tangan Dinasti Abbasiyah. Pada masa ini muncul imam-imam mujtahid. Karena itu periode ini disebut juga periode imam-imam mujtahid, yang berlangsung kurang lebih 250 tahun (101-350H/750-961M). Hukum Islam pada masa ini mulai berjalan dalam kekuatan yang padu antara *ulama* dan *umara*. Hukum Islam menjalar ke wilayah yang luas. Para imam mujtahid --dalam suasana yang kondusif-- berusaha menghimpun dan menelaah bahan-bahan yang diwariskan oleh generasi pendahulunya.

Ia lahir pada tahun 80 H (659M) di Kufa. Lihat, Muhammad Ali As-Sayis, *Tarikh al-Fiqh al-Islami*, h. 136. K.H. Moenawar Chalil, *Biografi Empat Serangkai Imam Mazhab* (Cet. V; Jakarta: Bulan Bintang, 1986), h. 19. Data kelahiran Imam Abu Hanifah dalam buku ini adalah tahun 80 H (699M).

Sumber syari'at Islam bagi Abu Hanifah adalah Al-Qur'an dan Al-Sunnah, sebagaimana ulama lainnya. Hanya saja Abu Hanifah sangat hati-hati dalam menerima hadis atau riwayat. Ia tidak menerima suatu riwayat kecuali riwayat itu berasal dari jama'ah atau riwayat itu disepakati oleh *fuqaha* suatu negeri dan diamalkan.